muncul dua aliran besar yaitu aliran tekstual dan kontekstual.

Imam al-Qarafi (w. 684 H) dianggap sebagai orang pertama yang memahami

hadis dengan melihat posisi Nabi. Apakah dalam kondisi sebagai mufti, hakim atau

pribadi Rasul.
3
Sedangkan orang yang pertama dalam memahami tekstual adalah Imam

al-Syafi „i (w. 204H/ 820M).
4

Pakar hadis kelahiran Sulawesi yaitu M. Syuhudi Ismail (w. 1997 M) adalah

orang pertama atau spesialis pertama hadis di Indonesia. Oleh karena itu, ia sangat

banyak memberikan kontribusi dan pemikiran dalam bidang hadis, seperti dalam hal

syarat sanad sahih ia menggunakan istilah kriteria bersifat umum dan khusus, kriteria

manusia, ini bisa dipahami dari bunyi teks hadis sendiri. Di dalam hadis disebutkan

bahwa matanya buta sebelah kanan. Walaupun demikian, hal tersebut sudah tidak aneh

lagi, karena hal ini telah disampaikan beberapa abad silam lalu oleh khalifah Umar bin

Khathab (w. 73 H/ 692 M).

بقوم يخرجون من الَ و انو سيكون من بعدكم قوم يكذبون بالرجم و الدجال و بالشفاعة و بعذاب القبرو
14النار بعد ما امَحشوا

“Ketahuilah bahwa akan ada suatu kaum setelah kalian yang mendustakan hukum

rajam, mendustakan Dajjal, mendustakan syafaat, mendustakan siksa kubur dan

membunuhnya, hal ini diingkari oleh golongan Khawarij, Mu‘tazilah dan Jahmiyah

sehingga mereka menolak wujud Dajjal.
16

Muhammad Fuhaim Abu „Ubayyah berpendapat bahwa tulisan kafir pada

Dajjal bukan hakikat, tetapi hanya simbol atas kelemahannya. Namun, pemahaman

seperti ini mendapat bantahan dari Imam al-Qurthubi (w. 671 H/ 1273 M), karena

pendapat tersebut adalah pemalingan makna dari hakekat hadis tanpa indikator yang

perlu. Imam an-Nawawi (w. 676 H/1277 M) berkata bahwa pendapat yang benar

sebagaimana pendapat ahli al-haq bahwa tulisan kafir dipahami secara lahirnya dan

itulah hakikatnya. Allah menjadikannya sebagai tanda-tanda yang jelas tentang

kekufuran, kedustaan, dan kebatilannya. Allah menampakkan hal itu bagi setiap

Muslim, baik yang bisa membaca dan menulis atau tidak, dan tidak ditampakkan bagi

orang-orang yang Allah kehendaki sengsara. Semua itu bukanlah perkara yang

mustahil.
17

Demikian juga Ibnu Hajar (w. 852 H/ 1449 M) menegaskan bahwa pendapat

yang menyatakan bahwa tulisan kafir hanya sekedar majaz adalah pendapat yang

lemah.
18

Dalam hadis lain disebutkan bahwa Dajjal akan keluar di Mirqanah (nama

sebuah lembah) dan mayoritas pengikutnya adalah kaum wanita, sampai-sampai ada

ini masih relevan dengan kondisi masyarakat sekarang dan lebih baik dipahami secara

tekstual saja, berdasarkan keumuman lafaznya.

Imam al-Nawawi (w. 676 H/ 1277 M) berkata: “Para ulama, termasuk sahabat-

sahabat kami menyatakan bahwa melukis banda-benda hidup hukumnya adalah haram

seharam-haramnya; termasuk kategori dosa besar, karena sudah terkena ancaman yang

disebutkan dalam banyak hadis. Tidak ada bedanya antara gambar yang bukan hiasan

petunjuk-petunjuk serta faktor-faktor ekstern lainnya hanya berfungsi membangkitkan

potensi itu, mendorong dan mengarahkannya di sini atau di sana, tetapi itu semua tidak

menciptakannya karena ia telah tercipta sebelumnya. Ia telah melekat sebagai tabiat,

dan masuk ke dalam melalui pengilhaman Ilahi. Imam al-Qurthubi (w. 671 H/ 1273 M)

memahami hadis ini secara tekstual dan mengatakan bahwa sebab terjadinya kejahatan

pada bulan Ramadhan karena sebab-sebab kejahatan itu ada juga selain setan, seperti

Yang menjadi patokan adalah keumuman lafaz bukan pada kekhususan sebab.
32

Imam al-Syanqiti (w. 1393 H/ 1972 M) berkata bahwa ada sepuluh syarat

pemimpin dalam Islam. Syarat kedua adalah kaum laki-laki dan tidak ada perselisihan

tentang masalah ini.
33

Imam al-Baghawi (w. 516 H) dan Imam al-Qurthubi (w. 671

H/1273 M) mengatakan bahwa hadis ini sebagai dalil perempuan tidak boleh menjadi

khalifah dan tidak ada perselisihan padanya.
34

Dari paparan di atas, dapat dilihat bahwa jumhur ulama memahami hadis

tersebut secara tekstual. Mereka berpendapat bahwa berdasarkan petunjuk hadis,

matan hadis:

خالفوا المشركي و َروا اللحى و اخفوا الشوارب

“Berbedalah kalian dari orang-orang musyrik, peliharalah jenggot dan pendekkanlah

kumis.”

Kata perintah “berbeda” dari orang musyrik yaitu karena mereka memendekkan

jenggot dan membiarkan kumis sampai panjang.
39

Ibnu Hazm (w. 456 H/1063 M) menceritakan bahwa ada ijma‟ ulama tentang

menggunting kumis dan memelihara jenggot adalah fardhu ‘ain.

40بالنصارىليس منا من تشُو بغبرنا لَ تشُهوا باليهود ولَ

“Bukan dari golongan kami orang yang menyerupai selain kami, janganlah kalian

menyerupai Yahudi dan jangan pula menyerupai Nasrani”.

Imam Abd. al-Bar (w. 463 H) berkata bahwa haram hukumnya mencukur

gundul jenggot dan tidak ada yang melakukannya kecuali laki-laki yang ingin

menyerupai kaum wanita.
41

Memelihara jenggot diperintahkan dalam Islam karena itu

termasuk sunnah para Nabi. Imam al-Nawawi (w. 676 H/1277 M) mengatakan bahwa

menggunting kumis sunnah dan dianjurkan untuk menggunting dari sisi kanan. Boleh

menggunting sendiri atau oleh orang lain. Adapun batasannya adalah menggunting

hingga nampak pinggiran bibir atas, tidak mencukur sampai habis.
42

Oleh karena itu,

hadis ini berlaku untuk semua umat Islam.

Menurut penulis, walaupun seseorang memiliki jenggot yang sedikit, ia tetap

harus menjaga dan memeliharanya sebaik mungkin, hal itu menjadi bukti nyata bahwa

jenggot adalah sunnah Nabi yang harus dipatuhi umat Islam seluruhnya.

Jika demikian yang dijadikan ukurannya, maka telah menyalahi fitrah jenggot.

Bahkan Imam al-Nawawi (w. 676 H/1277 M) mengatakan bahwa mencukur jenggot

supaya kelihatan muda dan tampan adalah hal yang makruh.
43

Apakah ingin terus

melaksanakan hal yang makruh? Tentu jawabannya tidak. Di satu tempat disebutkan

bahwa memelihara jenggot adalah fitrah (sunnah para Nabi). Artinya, hal-hal tersebut